
BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

23
Serie Ordinaria - Mercoledì 08 giugno 2022

SOMMARIO

A) CONSIGLIO REGIONALE
Deliberazione Consiglio regionale 12 aprile 2022 - n. XI/2459
Nomina di un membro supplente del collegio dei Revisori dei Conti della Regione Lombardia per il quinquennio 2019-
2024.   .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   2

Deliberazione Consiglio regionale 17 maggio 2022 - n. XI/2481
Proposta di legge al Parlamento ‘Disposizioni per l’ampliamento delle tolleranze costruttive. Modifiche al d.p.r. 6 giugno 
2001, n. 380 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia)’ .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   2

C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
Seduta di Giunta regionale urgente n. 230 del 6 giugno 2022
Ordine del giorno - Deliberazione approvata (n. 6467)      .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .    .    .   3

D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale

D.G. Autonomia e cultura
Decreto dirigente struttura 1 giugno 2022 - n. 7789
Integrazione della dotazione finanziaria del d.d.s. n. 5768 del 2 maggio 2022 «Approvazione dell’invito per la selezione di 
progetti di residenze artistiche di spettacolo dal vivo ai sensi dell’art. 43 del d.m. 27 luglio 2017 n. 332 – artisti nei territori – Per 
l’anno 2022»   .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   4

D.G. Sviluppo economico
Decreto dirigente unità organizzativa 31 maggio 2022 - n. 7722
2014IT16RFOP012 - POR FESR 2014-2020, Asse III - Azione 3.A.1.1 - Bando Archè «Nuove mpmi – Sostegno alle start up lom-
barde in fase di avviamento e consolidamento» di cui al d.d.s. n. 11109 del 26 luglio 2019 – Decadenza del contributo in 
conto capitale di euro 25.012,92 concesso all’impresa Fasma Group s.r.l.s. e contestuale economiA – Progetto ID 1500352 
CUP E34E20000220007    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   9

Decreto dirigente unità organizzativa 31 maggio 2022 - n. 7724
2014IT16RFOP012 – RLO12019008323 (Mis B) – POR FESR 2014-2020 – Asse III - Azione 3.A.1.1 - Bando Archè «Nuove MPMI 
– Sostegno alle start up lombarde in fase di avviamento e consolidamento» di cui al d.d.s. n. 11109 del 26 luglio 2019 - Li-
quidazione a seguito di ridetermina del contributo di € 38.407,54 all’impresa Vas s.r.l. per la realizzazione del progetto id 
1500376 - contestuale economia di € 4.581,96 – CUP E44E20000610007 .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 14

D.G. Enti locali, montagna e piccoli comuni
Decreto dirigente struttura 25 maggio 2022 - n. 7248
Approvazione del IV° Gruppo di interventi per la ripresa economica in capo alla direzione generale enti locali, montagna e 
piccoli comuni di cui alle dd.g.r. n. XI/3531/2020, n. XI/3749/2020, n. XI/4381/2021 e n. XI/6047/2022 – Approvazione delle 
convenzioni, impegno di spesa e liquidazione del primo acconto pari al 30% del contributo regionale   .    .    .    .    .    .    .    . 18

G) PROVVEDIMENTI ALTRI ENTI
Agenzia Interregionale per il fiume Po - AIPO - Atti del Comitato di indirizzo - Delibera n. 25 del 19 maggio 2022
Articoli 7 e 13 dell’Accordo Costitutivo. Approvazione del rendiconto 2021   .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 23

Agenzia Interregionale per il fiume Po - AIPO - Atti del Comitato di indirizzo - Delibera n. 26 del 19 maggio 2022
Approvazione del nuovo Regolamento per l’utilizzo degli strumenti informatici  .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 23

Agenzia Interregionale per il fiume Po - AIPO - Atti del Comitato di indirizzo - Delibera n. 27 del 19 maggio 2022
Posizioni Organizzative dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po. Indirizzi     .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 23

Anno LI – N. 146 – Iscritto nel registro Stampa del Tribunale di Milano (n. 656 del 21 dicembre 2010) – Proprietario: Giunta Regionale della Lombardia – Sede Direzione e  redazione: 
p.zza Città di Lombardia, 1 – 20124 Milano – Direttore resp.: Enrico Gasparini – Web Hosting: Aria S.p.a. - Redazione: tel. 02/6765 int. 4428 – 5748; e-mail: burl@regione.lombardia.it

mailto:burl@regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 23 - Mercoledì 08 giugno 2022

– 4 – Bollettino Ufficiale

D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale

D.G. Autonomia e cultura
D.d.s. 1 giugno 2022 - n. 7789
Integrazione della dotazione finanziaria del d.d.s. n. 5768 del 
2 maggio 2022 «Approvazione dell’invito per la selezione di 
progetti di residenze artistiche di spettacolo dal vivo ai sensi 
dell’art. 43 del d.m. 27 luglio 2017 n. 332 – artisti nei territori – 
Per l’anno 2022»

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
ATTIVITÀ PERFORMATIVE MULTIDISCIPLINARI, 

CINEMA ED EVENTI
Visti:
la legge regionale 7 ottobre 2016, n. 25 «Politiche regionali in 

materia culturale – Riordino normativo»;
la d.c.r. 31 marzo 2020, n. XI/1011 «Programma triennale per la 

Cultura 2020-2022, ai sensi dell’art. 9 della l.r. 7 ottobre 2016, n.25 
«Politiche regionali in materia culturale - Riordino normativo»;

la d.g.r. n. XI/6400 del 23 maggio 2022 «Programma operativo 
annuale per la cultura 2022, previsto dall’art. 9 della l.r. 7 ottobre 
2016 nr. 25 «Politiche regionali in materia culturale – Riordino nor-
mativo (a seguito di parere della commissione consiliare)»;

• il decreto del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del 
Turismo 27 luglio 2017, n. 332 «Criteri e modalità per l’ero-
gazione, l’anticipazione e la liquidazione dei contributi allo 
spettacolo dal vivo, a valere sul Fondo unico per lo spetta-
colo di cui alla legge 30 aprile 1985, n. 163»;

• la d.g.r. 28 marzo 2022, n. XI/6179 «Approvazione dello 
schema di Accordo di Programma interregionale triennale 
2022/2024 in attuazione dell’art. 43 del D.M. 332 del 27 lu-
glio 2017 - «Residenze artistiche» e dei criteri e requisiti per la 
predisposizione dei bandi per l’individuazione del centro di 
residenza e degli artisti nei territori in Lombardia»;

• l’Intesa fra il Governo, le Regioni e le Province Autonome 
prevista dall’articolo 43 del D.M. 27 luglio 2017 e sancita il 3 
novembre 2021 Rep. N.224/CRS, che ha approvato lo sche-
ma di Accordo di programma interregionale, in attuazione 
dell’intesa tra il Governo, le Regioni e le Province autonome 
di Trento e Bolzano;

• il decreto del Ministero della Cultura del 25 febbraio 2022 
rep. n. 84 del 3 marzo 2022, registrato presso la Corte dei 
Conti in data 28 marzo 2022 al n.  723 che ha destinata 
la quota del FUS all’attuazione dell’articolo 43 «Residenze» 
pari ad euro 2.800.000,00;

• il decreto Direttoriale del Ministero della Cultura del 29 mar-
zo 2022 rep. n. 82, con il quale sono state assegnate le risor-
se ministeriali dedicate alle Residenze per l’annualità 2022;

• l’Accordo di programma interregionale triennale 2022/2024 
in attuazione dell’art. 43 del D.M. n, 332 del 27 luglio 2017, 
sottoscritto da Regione Lombardia e Ministero della Cultura 
in data 31 marzo 2022;

• la d.g.r. 26 luglio 2021 n. XI/5087 che ha approvato lo sche-
ma di accordo di collaborazione tra Regione Lombardia e 
Fondazione Cariplo per la condivisione e il sostegno di pro-
getti nel settore dello spettacolo per il biennio 2021/2022, 
sottoscritto in data 29 luglio 2021, che prevede tra gli inter-
venti prioritari individuati dall’art. 2 il sostegno alle residenze 
artistiche;

Richiamata la d.g.r. 28 marzo 2022, n. XI/6179 che: 

• ha approvato i criteri e requisiti per la predisposizione del 
bando per l’individuazione degli artisti nei territori in Lom-
bardia;

• ha demandato al Dirigente competente l’adozione dei suc-
cessivi provvedimenti attuativi di quanto previsto nell’Ac-
cordo compresa l’adozione dell’Avviso Pubblico per la se-
lezione dei progetti di Residenze Artistiche sulla base del 
modello concordato, dei principi, delle finalità, e delle linee 
guida allegate allo schema dell’Accordo di Programma in-
terregionale dove sono stati individuati i requisiti di ammissi-
bilità e i criteri di valutazione;

• ha stabilito per l’avviso relativo agli artisti nei territori una 
dotazione complessiva per le attività relative all’anno 2022 
di € 59.333,33, di cui € 35.600,00 di risorse regionali e € 
23.733,33 quale cofinanziamento del Ministero della Cultu-
ra, che potrà essere incrementata dal contributo assegnato 

da Fondazione Cariplo nell’ambito dell’accordo di collabo-
razione tra Regione Lombardia e Fondazione Cariplo per la 
condivisione e il sostegno di progetti nel settore dello spet-
tacolo per il biennio 2021/2022;

Richiamato il d.d.s. n. 5760 del 02 maggio 2022 che ha ap-
provato l’invito per la selezione di progetti di residenze artistiche 
di spettacolo dal vivo ai sensi dell’art. 43 del d.m. 27 luglio 2017 
n. 332 – artisti nei territori – per l’anno 2022;

Considerato che Fondazione Cariplo ha manifestato il proprio 
interesse a sostenere i progetti di residenze di artisti nei territo-
ri nell’ambito dell’accordo di collaborazione sopra citato e ha 
assegnato un contributo pari a € 80.666,67 come comunicato 
con lettera prot. L1.2022.0002666 del 31 maggio 2022;

Dato atto che con comunicazione prot. n. L1.2022.0003239 
del 1° giugno 2022 è stata richiesta dalla Direzione Generale Au-
tonomia e Cultura la variazione di bilancio relativa al cofinanzia-
mento di Fondazione Cariplo;

Ritenuto quindi di incrementare la dotazione finanziaria relati-
va alle residenze artistiche di spettacolo dal vivo ai sensi dell’art. 
43 del d.m. 27 luglio 2017 n. 332 – artisti nei territori – per l’anno 
2022 di cui al d.d.s. n. 5760 del 02 maggio 2022 a € 140.000,00 
con copertura sui seguenti capitoli:

• € 112.000,00 a valere sul Bilancio 2022
 − cap. 5.02.104.12083 € 28.4800,00
 − cap. 5.02.104.10988 € 18.986,66 
 − cap. 5.02.104.10538 € 64.533,34 (a seguito di variazio-
ne di bilancio)

• € 28.000,00 a valere sul Bilancio 2023
 − cap. 5.02.104.12083 € 7.120,00
 − cap. 5.02.104.10988 € 4.746,67 
 − cap. 5.02.104.10538 € 16.133,33 (a seguito di variazio-
ne di bilancio)

Precisato che sono fatte salve tutte le altre disposizioni di cui al 
d.d.s. n. 5760 del 2 maggio 2022;

Ritenuto di modificare l’invito per la selezione di progetti di re-
sidenze artistiche di spettacolo dal vivo ai sensi dell’art. 43 del 
d.m. 27 luglio 2017 n. 332 – artisti nei territori – per l’anno 2022 
di cui al d.d.s. n. 5760 del 2 maggio 2022, nelle parti indicate 
nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Ritenuto opportuno approvare l’allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

Dato atto che il presente provvedimento viene adottato nei 
termini previsti dall’art. 2, co. 2 della l. 241/90;

Verificata la propria competenza all’adozione del presen-
te provvedimento, in forza degli atti organizzativi della XI° 
Legislatura;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale», nonché i provvedi-
menti organizzativi della XI legislatura;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati;

Ritenuto di pubblicare il presente provvedimento sul Bolletti-
no Ufficiale della Regione Lombardia (BURL) e sul portale Bandi 
Online - www.bandi.regione.lombardia.it;

DECRETA
1. di incrementare, a seguito dell’assegnazione del cofinanzia-

mento da parte di Fondazione Cariplo pari a € 80.666,67, la do-
tazione finanziaria relativa alle residenze artistiche di spettacolo 
dal vivo ai sensi dell’art. 43 del d.m. 27 luglio 2017 n. 332 – artisti 
nei territori – per l’anno 2022 di cui al d.d.s. n. 5760 del 2 mag-
gio 2022 a € 140.000,00 con copertura sui seguenti capitoli:

• € 112.000,00 a valere sul Bilancio 2022
 − cap. 5.02.104.12083 € 28.4800,00
 − cap. 5.02.104.10988 € 18.986,66 
 − cap. 5.02.104.10538 € 64.533,34 (a seguito di variazio-
ne di bilancio)

• € 28.000,00 a valere sul Bilancio 2023
 − cap. 5.02.104.12083 € 7.120,00
 − cap. 5.02.104.10988 € 4.746,67 
 − cap. 5.02.104.10538 € 16.133,33 (a seguito di variazio-
ne di bilancio)

http://www.bandi.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 23 - Mercoledì 08 giugno 2022

– 5 –

2. approvare l’Allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente atto, che modifica l’invito per la selezione di progetti di 
residenze artistiche di spettacolo dal vivo ai sensi dell’art. 43 del 
d.m. 27 luglio 2017 n. 332 – artisti nei territori – per l’anno 2022 di 
cui al d.d.s. n. 5760 del 2 maggio 2022, nelle parti indicate;

3. di dare atto che sono fatte salve tutte le altre disposizioni di 
cui al d.d.s. n. 5760 del 2 maggio 2022;

4. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. n. 33/2013;

5. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficia-
le della Regione Lombardia (BURL) e sul portale istituzionale di 
Regione Lombardia - www.regione.lombardia.it - Sezione Bandi.

Il dirigente
Ennio Castiglioni

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 23 - Mercoledì 08 giugno 2022

– 6 – Bollettino Ufficiale

1 
 

ALLEGATO A  
 

INTEGRAZIONE DELLA DOTAZIONE FINANZIARIA DELL’INVITO PER LA SELEZIONE DI PROGETTI DI  
RESIDENZE ARTISTICHE DI SPETTACOLO DAL VIVO AI SENSI DELL’ART. 43 DEL D.M. 27 LUGLIO 2017 N. 332 
– ARTISTI NEI TERRITORI – PER L’ANNO 2022 (APPROVATO CON D.D.S. N. 5760 DEL 02/05/2022) 
 
A. INTERVENTO, SOGGETTI, RISORSE 
A.4 Dotazione finanziaria 
 
Le risorse per l’anno 2022 sono complessivamente € 140.000 per gli Artisti nei territori. 
 
B. CARATTERISTICHE DELL’AGEVOLAZIONE 
B.1 Caratteristiche generali dell’agevolazione 
 
Per l’anno 2022 lo stanziamento di cui al presente Avviso ammonta a € 140.000 così suddivise: 
• € 35.600,00 di risorse regionali (a valere sul Capitolo 5.02.104.12083 per € 28.480,00 del Bilancio 2022 e 
per € 7.120,00 del Bilancio 2023); 
• € 23.733,33 di cofinanziamento da parte di MiC (a valere sul Capitolo 5.02.104.10988 per € 18.986,66 del 
Bilancio 2022 e per € 4.746,67 del Bilancio 2023); 
• € 80.666,67 di cofinanziamento da parte di Fondazione Cariplo (a valere sul Capitolo 5.02.104.10538 per € 
64.533,34 del Bilancio 2022 e per € 16.133,33 del Bilancio 2023); (a seguito di variazione di bilancio) 
 

SCHEDA INFORMATIVA 
 

TITOLO 
INVITO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI DI RESIDENZE ARTISTICHE 
DI SPETTACOLO DAL VIVO PER L’ANNO 2022 AI SENSI DELL’ART. 43 DEL 
D.M. 27 LUGLIO 2017 N. 332 – ARTISTI NEI TERRITORI 

 

DI COSA SI TRATTA 

Il presente invito, nell’ambito di quanto disposto dall’articolo 43 del D.M 332 del 
27 luglio 2017 e sulla base del patrimonio di conoscenze ed esperienze maturato 
nel corso del triennio 2016/2018 e nel 2021, intende cofinanziare le attività delle 
residenze artistiche, perseguendo per l’anno 2022 i seguenti obiettivi: 

a. sviluppare e valorizzare la funzione specifica delle residenze nel sistema 
dello spettacolo dal vivo come fattori di innovazione, dedicate a 
sostenere e accompagnare le pratiche e i processi di creazione artistica 
a prescindere dagli esiti produttivi, anche attraverso forme di relazione 
virtuosa degli artisti con i luoghi e con le comunità che li abitano. 
Qualificare le attività di residenza promuovendone l’identità distintiva 
e l’autonoma funzione nel rispetto della pluralità delle differenze 
territoriali, come sintesi progettuale peculiare tra artisti, titolari delle 
residenze e luoghi e favorire l’interazione delle residenze con gli altri 
segmenti e funzioni del sistema dello spettacolo, al fine di sviluppare 
l’emergenza artistica, accompagnare e sostenere la crescita delle 
professionalità e la rigenerazione delle competenze, anche attraverso 
la qualità della relazione con il rispettivo territorio;  

b. interpretare in senso evolutivo le diverse esperienze regionali e le 
differenti necessità dei territori e consentire, laddove possibile e sulla 
base delle vocazioni territoriali, lo sviluppo di progetti di residenza 
“Artisti nei territori”. Si intende valorizzare la capacità di fare rete e di 
presentare un progetto organico, anche sul piano delle interazioni con 
altri organismi del sistema territoriale, nazionale, internazionale. 

 

TIPOLOGIA È prevista una tipologia progettuale di residenze artistiche così come definito 
nell’Accordo di programma per questo bando: Progetto di Residenza Artisti nei 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 23 - Mercoledì 08 giugno 2022

– 7 –

2 
 

territori: i progetti possono essere proposti da singoli soggetti (residenza 
individuale). 
 
Le caratteristiche minime delle attività del progetto di Residenza Artisti nei 
territori sono indicate al punto B2 del presente Avviso.  
 
Le attività di residenza oggetto della domanda di contributo dovranno essere 
realizzate sul territorio lombardo nell’arco temporale compreso tra il 1° gennaio 
e il 31 dicembre del 2022, anno di riferimento.  
 

CHI PUÒ PARTECIPARE 

In relazione a quanto previsto dall’intesa e dall’accordo interregionale Regione 
Lombardia intende individuare per l’anno 2022 n. 5 soggetti titolari residenze 
sul proprio territorio: 

• n. 5 Residenze per artisti nei territori. 
 
I requisiti di ammissibilità sono dettagliati al punto A3 del presente Avviso. 
 

RISORSE DISPONIBILI 

Per l’anno 2022 lo stanziamento di cui al presente Avviso ammonta a € 140.000 
così suddivise: 
• € 35.600,00 di risorse regionali (a valere sul Capitolo 5.02.104.12083 per € 
28.480,00 del Bilancio 2022 e per € 7.120,00 del Bilancio 2023); 
• € 23.733,33 di cofinanziamento da parte di MiC (a valere sul Capitolo 
5.02.104.10988 per € 18.986,66 del Bilancio 2022 e per € 4.746,67 del Bilancio 
2023); 
• € 80.666,67 di cofinanziamento da parte di Fondazione Cariplo (a valere sul 
Capitolo 5.02.104.10538 per € 64.533,34 del Bilancio 2022 e per € 16.133,33 del 
Bilancio 2023); (a seguito di variazione di bilancio) 

CARATTERISTICHE 
DELL’AGEVOLAZIONE 

Le residenze selezionate per l’anno 2022 nell’ambito della presente procedura, 
verranno cofinanziate su base annuale nella misura della copertura del 
disavanzo, e fino ad un massimo dell’80% dei costi complessivi di progetto. La 
quota restante, pari ad almeno il 20%, deve essere garantita dal beneficiario con 
risorse proprie o derivanti da risorse private o pubbliche. 

DATA DI APERTURA 23 maggio 2022 ore 10.00 
DATA DI CHIUSURA 14 giugno 2022 ore 16.30 

COME PARTECIPARE 

La domanda di contributo dovrà essere presentata obbligatoriamente in forma 
telematica, per mezzo della piattaforma Bandi on line 
https://www.bandi.regione.lombardia.it, pena la non ammissibilità.  
 

PROCEDURA DI SELEZIONE  Procedura di tipo valutativo (a graduatoria) 

INFORMAZIONI E CONTATTI 

Struttura Giovani, Attività Performative Multidisciplinari, Cinema ed Eventi 
spettacoloedeventi@regione.lombardia.it 
 
Martina Bolognini tel. 02.6765.4823      
martina_bolognini@regione.lombardia.it 
 
Olga Corsini                     tel. 02.6765.1907 
olga_corsini@regione.lombardia.it 
 
Marianna Cairo  tel. 02.6765.2843      
marianna_cairo@regione.lombardia.it 
 

 

* La scheda informativa tipo dei bandi regionali non ha valore legale. Si rinvia al testo dei bandi per tutti i 
contenuti completi e vincolanti. 
 
 



Serie Ordinaria n. 23 - Mercoledì 08 giugno 2022

– 8 – Bollettino Ufficiale

3 
 

Sono fatte salve tutte le altre disposizioni di cui al di cui al d.d.s. n. 5760 del 02/05/2022 “Invito per la 
selezione di progetti di  residenze artistiche di spettacolo dal vivo ai sensi dell’art. 43 del d.m. 27 luglio 2017 
n. 332 – artisti nei territori – per l’anno 2022;". 
 


